

Strategia Rozwoju Gminy Białe Błota podkreśla walory środowiskowe i rekreacyjne Kanału Górnonoteckiego. Jednocześnie jednak wskazuje się, że potencjał kanału jest niewykorzystany, m.in. ze względu na fakt, iż jest on zaniedbany. Pełne wykorzystanie Kanału Górnonoteckiego może przynieść wiele korzyści dla mieszkańców i stać się magnesem dla gości weekendowych. W związku z powyższym planuje się zagospodarowanie Kanału Górnonoteckiego poprzez budowę małej przystani w Lisim Ogonie, która umożliwi organizację spływów do Noteci i Wisły.

➤ **Stan środowiska naturalnego i zagrożenia, tereny zielone i obiekty chronione**

Północna część terenu Górnego Kanału Noteci znajduje się na obszarach podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, tj. obszary Natura 2000: Dolina Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego Dolina Noteci.

Odległości terenów przeznaczonych do zagospodarowania od najbliższych obszarów podlegające ochronie przedstawiono w tabeli 4.

Tabela 4. Najbliżej zlokalizowane obszary podlegające ochronie (gmina Białe Błota)

Nazwa formy ochrony przyrody	Odległość terenów zagospodarowania od obszarów podlegających ochronie [km]	
	Górny Kanał Noteci – okolice Lisiego Ogona	Górny Kanał Noteci – odcinek od granicy gm. Sicienko (mostku przy Kanale Bydgoskim) do Murowańca
Obszary Natura 2000 Dolina Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego	0,5	znajduje się na terenie obszaru chronionego
Obszary Natura 2000 Dolina Noteci	1,7	znajduje się na terenie obszaru chronionego
Obszary Natura 2000 Równina Szubińsko-Łabiszyńska	powyżej 5,0	2,1
OChK Wydm Kotliny Toruńsko-Bydgoskiej część wschodnia i zachodnia	3,2	2,5

Źródło: opracowanie własne

Teren przewidywany do zagospodarowania położony jest w obszarze Natura 2000 Doliny Środkowej Noteci i Kanału Bydgoskiego oraz Doliny Noteci. Obszar o powierzchni ponad 32,4 ha, leżący na wysokości od 52 do 54 m n. p. m. Obejmuje równoleżnikowy odcinek pradoliny o szerokości od 2 do 8 km. Od północy obszar graniczy z wysoczyzną Pojezierza Krajeńskiego. Deniwelacje pomiędzy dnem doliny a skrajem wysoczyzny dochodzą do 140 m. Od południa pradolina jest ograniczona piaszczystym, zalesionym Tarasem Szamocińskim sięgającym krawędzi Pojezierza Chodzieskiego. W zachodniej części pradoliny płynie Noteć. Część wschodnia jest odwadniana żeglownym Kanałem Bydgoskim, wybudowanym w końcu XVIII w., łączącym dorzecza Odry i Wisły. Wody śródlądowe (stojące i płynące) zajmują 3% obszaru, siedliska łąkowe i zaroślowe zajmują 86%, a siedliska leśne 6%. Na obszarze pradoliny, w większości zmeliorowanym, prowadzona jest gospodarka łąkowa. Stawy Antoniny, Smogulec, Ostrówek, Występ i Ślesin są podstawą intensywnej hodowli ryb. W obrębie obszaru znajdują się dwie ostoje ptaków o randze europejskiej: „Stawy Ostrówek i Smogulec” i „Stawy Ślesin i Występ”. Występują tu co najmniej 18 gatunków ptaków wymienionych w Załączniku I Dyrektywy Ptasiej. Szczególne znaczenie mają populacje gatunków takich jak: bielik i kania czarna. Stosunkowo licznie występują kania ruda i błotniak stawowy.